Приказ

№61/1                                                                                                                                    03.09.2020г.

«Об организации питания школьников в 2020-2021 учебном году»

Во исполнение Федеральных законов  РФ от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  от 1 марта 2020 года № 47-ФЗ «О внесении  изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов и статью 37  Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»,  постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 года № 45 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» (СанПиН 2.4.5.2409-08),  методических рекомендаций МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций», методических рекомендаций МР 2.4.0180-20  «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях», Приказа Минобразования и науки по Республике Ингушетия №397-п от 28.08.1982 «О реализации Перечня мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся в указанных образовательных организациях Республики Ингушетия в 2020 году»

                                                   ПРИКАЗЫВАЮ:

              Организовать бесплатное горячее питание учащихся по образовательным программам начального общего образования (1-4 классов) два раза в день, в виде завтрака и обеда (на общую сумму 119 руб. 40 копеек) за счет средств субсидии, в соответствии со списочным составом учащихся.
1. Утвердить график организации питания учащихся 1-4-х классов/
2. Утвердить график дежурства учителей в столовой/
3. Горбаковой М.Ш., заместителю директора по УР, обеспечить:
3.1. Организацию питания обучающихся с 02.09.2020 г.
3.2. Контроль за ежедневным меню с указанием наименования блюд и норм выхода готовой продукции, своевременным и качественным приготовлением пищи, в соответствии с требованиями Роспотребнадзора, норм питания, примерным 2-х недельным меню, соблюдением требований ТБ.
3.3. По необходимости, представление в Управление образования и Минобрнауки РИ отчетной документации по питанию учащихся.
3.4. Контроль за соблюдением требований ТБ, ППБ, электробезопасности в пищеблоке, СГП, требований к приготовлению пищи, ее качеству, должностных обязанностей работниками столовой.
3.5. Ведение бракеражного журнала, контроль за качеством, соблюдением сроков реализации продуктов, санитарного состояния пищеблока, санитарно-гигиенических требований.
3.6. Разработку и реализацию Плана мероприятий (мер) по пропаганде и формированию культуры здорового образа жизни среди учащихся и их родителей.
3.7. Осуществление порядка проведения мероприятий по родительскому контролю за организацией питания обучающихся, в том числе регламентирующего порядок доступа законных представителей обучающихся в помещения для приема пищи.
4. Медсестре Гамботовой П.С.:
4.1. Строго контролировать качество продуктов и условия их хранения.
4.2. Контролировать закладку, учет продуктов и условия их хранения.
4.3. Совместно с членами бракеражной комиссии ежедневно контролировать закладку продуктов согласно нормам, качество и выход отпущенных блюд.
4.4. Ежедневно вести журнал бракеража готовой продукции.
4.5. Контролировать выполнение санитарно-гигиенических требований на пищеблоке и в столовой.
4.6. Проводить санитарно-просветительскую работу с работниками пищеблока в целях предупреждения инфекционных и дерматических заболеваний.
4.7. Контролировать прохождение работниками пищеблока медосмотра.
5. Классным руководителям 1- 4-х классов:
5.1. Ежедневно информировать о количестве детей.
5.2.Вести журнал учета посещаемости детей.
5.3. Обеспечивать порядок, организованный прием пищи обучающимися своего  класса, согласно графику питания, следить за соблюдением ими поведения в столовой и санитарно-гигиенических требований.
5.4.Осуществлять проведение информационной и разъяснительной работы среди обучающихся по соблюдению санитарно-гигиенических основ здорового питания, пропаганде принципов здорового и полноценного питания, предупреждению (профилактике) среди обучающихся инфекционных и неинфекционных заболеваний, связанных с фактором питания.
5.5. Осуществлять просветительскую работу с родителями (законными  представителями) по формированию культуры здорового питания в семье на основании Письма Минобрнауки России от 12.04.2012 № 06-731, метод рекомендаций «О формировании культуры здорового питания обучают воспитанников».
5.6. Использовать в начальной школе комплексную программу «Разговор о правильном питании», предусматривающую различные формы организации занятий, осуществлять тесное взаимодействие с родителями.
6. Заместителю директора по УВР Горбаковой М.Ш.
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg
6.1 KoppektupoBaTb Ha | YHCIIO KaX/10r0 Mecsila CIUCKH 00y4atonuXCs KIIacCoB.

6.2 Oka3plBaTh CONCWCTBHE B BEACHUM HEOOXOAMMOW JIOKYMEHTAllMM 10 OpraHu3aluu MUTaHHs.
6.3 TlpenocTaBiaTh AIsl pa3MellleHHus Ha opULUMAIbHOM caifiTe KOIbl MHPOpPMaUHO 00 yCIOBHAX
OpraHu3alliy JETeH, B TOM UHCJIE €KEe/ITHEBHOE MEHIO.

7. 3amecturtemo aupekropa no AXY Haraauesy M.T.:

7.1. IlpoaomxuTh paboTy MO YJIyUIIEHUIO MaTepHaTbHO TEXHHYECKOTO OCHALIEHHS B COOTBETCTBUE C
CAaHUTAPHO-TUTHEHUYECKUMHU TpeOOBaAHUSIMHU 110 OpraHu3alliy MUTAHUS.

7.2. O6ecneunTs OecriepebOHY0 paboTy XOJ0AMIBHOIO M TEXHOJOIMUECKOro 000py10BaHus;
7.3. ObecnedynTh HEOOXOAMMBIM KOJIUYECTBOM MOIOUIMX. YHUCTALUIMUX U AE3UHPULHPYIOUIUX CPECTB.
8. lllep-nmoBapy mkoabHOH cTo10B0I Mep:koesoii JI.A. obecneynTs:

8.1. COanaHCHpOBAHHOE PALMOHAIBHOE MUTAHUE 00YHAIOUINXCS.

8.2. HeoOxonuMbie yCnoBus A1 COOMIOICHHS HOPM M MPaBUJI HAa BCEX JTanax npuroToBIeHUs U
peanu3anuu 0o,

8.3 KoHTpoJib 32 COOTBETCTBUEM T'MIMEHUYECKUM TPEOOBAHMUAM MPOAYKTOB MUTAHMS, OCTYNAOUIMMHU
Ha MUIIEOI0K U TOTOBBIX OO,

9. KoHTpoJib 32 HCIOIHEHHEM NPUKA3a 0CTABJISAIO 32 000,

" ;/ *'?“2?“’““’“ o fs:" 2
M.M. Mep:koeBa
C npuka3oM 03HAKOMJIEHBL
['op6akosa M.II1.
Haragues M.T.

['am6oToBa I1.C.